

## DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ



Prefeita  
**Maria de Fátima Pacheco**

Vice-Prefeito  
**Marcelo de Souza Batista**

**Chefe de Gabinete**

Luciano de Almeida Lourenço

**Controladoria Geral do Município**  
 Gabriel Bueno Siqueira

**Procuradoria Geral do Município**  
 Linaldo de Souza Lyra

**Secretaria de Governo**  
 Marcio Oliveira Pessanha

**Secretaria de Fazenda**  
 Simone Moreira

**Secretaria de Saúde**  
 Simone Flores Soares de Oliveira Barros

**Secretaria de Educação**  
 Robisson Silva Serra

**Secretaria de Assistência Social**  
 Tânia Regina dos Santos Magalhães

**Secretaria de Desenvolvimento Econômico,  
 Trabalho e Turismo**  
 Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso

**Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca**  
 Luiz Carlos Fonseca Lopes

**Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo**  
 Francisco Roberto de Siqueira Junior

**Secretaria Municipal de Administração**  
 Udete Mota LLobera Ferriol

**Coordenadoria Especial de Comunicação Social**  
 Paulo David Nogueira da Silva

**Coordenadoria Especial de Transporte**  
 Fábio Castro da Costa

**Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer**  
 Amanda Fragoso Barcelos

**Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude**  
 Isis das Chagas

**Coordenador Municipal de Defesa Civil**  
 Marcos Augusto Alves Ferreira

**Coordenador Especial de Segurança  
 Pública e Trânsito**  
 Janderson Barreto Chagas



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ  
 ESTADO DO RIO DE JANEIRO

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO**

- 1 – 01º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 112/2019.
- 2 - Fato gerador: Processo nº 11.309/2018, Tomada de Preços nº 002/2019 - SEMOB.
- 3 - Celebrado entre o *Município de Quissamã* e a empresa **SERVEN SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA.**
- 4 – Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de reforma da quadra de futebol society, situada na esquina da Rua 14 de Setembro e rua Belizário Antônio de Souza, na localidade de Santa Catarina, Quissamã/RJ, conforme projeto básico que integra este termo aditivo.
- 5 – Fundamentação: Prorrogação de prazo e acréscimo de serviços referentes à re-ratificação de planilha, com fundamento no Art. 57, §1º c/c Art. 65, §1º, ambos da Lei Federal nº 8.666/93.
- 6 – Prazo do Termo Aditivo: 30 (trinta) dias.
- 7 – Valor do Termo Aditivo: R\$ 19.968,46 (dezenove mil, novecentos e sessenta e oito reais e quarenta e seis centavos).

Quissamã (RJ), 19 de novembro de 2019.

**Francisco Roberto de Siqueira Júnior**  
 Secretário Municipal de Obras, Serv.  
 Públicos e Urbanismo

**Luciano de Almeida Lourenço**  
 Chefe de Gabinete da Prefeita



PREFEITURA DE  
**QUISSAMÃ**

Prefeita  
**Maria de Fátima  
 Pacheco**

Vice-Prefeito  
**Marcelo de Souza Batista**

Secretaria de Governo  
**Marcio Oliveira Pessanha**

**DIÁRIO OFICIAL**

**PUBLICAÇÕES**

**ENVIO DE MATÉRIAS:** As matérias que serão publicadas no Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

**RECLAMAÇÕES:** Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

**PODER EXECUTIVO**

**EQUIPE DE PUBLICAÇÃO**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO**

**Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo**



**CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
QUISSAMÃ RJ**

**EDITAL DE CONVOCAÇÃO 011/2019**

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, em acordo com a Lei nº 1329 de 25 de outubro de 2012, alterada pela Lei nº 1382 de 26 de Novembro de 2013 no uso de suas atribuições, convoca os Conselheiros Titulares e Suplentes, Conselheiros Tutelares, Presidentes de Associações de Moradores, Líderes religiosos e Comunitários, Servidores Municipais e população em geral, para a TERCEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA do ano de 2019, a ser realizada no dia 21 de Novembro de 2019, às 09 h na Sede dos Conselhos, situado na Rua Barão de Vila Franca – 244 – Centro – Quissamã – RJ.

**PAUTA:**

- ✓ Leitura e Aprovação das Atas Anteriores;
- ✓ Análise e Aprovação do Demonstrativo Serviços/ Programas do Governo Federal – SUAS – Ano 2018;
- ✓ Análise e Aprovação do Demonstrativo de Gestão SUAS do Governo Federal – SUAS – Ano 2018;
- ✓ Análise e Aprovação do Demonstrativo para Co-Financiamento do Governo Federal – SUAS – Ano 2018;
- ✓ Leitura e Aprovação da alteração da lei que dispõe sobre o Sistema Municipal de Habitação de Interesse Social;
- ✓ Alteração da data do IV Fórum da Sociedade Civil;
- ✓ Informes Gerais;

**Tânia Regina dos Santos Magalhães**  
Presidente do CMAS



**PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ**  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

**EXTRATO DE CONTRATO**

- 1 - CONTRATO Nº 247/2019 – VINCULADO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 137/2019.
- 2 - Fato gerador: Solicitação nº 2782/2019 – Pregão nº 150/2019 – Processo nº 5173/2019 – FMS.
- 3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa **CLÍNICA MÉDICA DE CONCEIÇÃO DE MACABU LTDA.**
- 4 – Objeto: Contratação de empresa para realização de exames na especialidade de endoscopia, destinados à pacientes encaminhados pela Rede Municipal de Saúde de Quissamã, conforme termo de referência que integra este contrato, bem como Ata de Registro de Preços.
- 5 – Prazo: Em 30 (trinta) dias.
- 6 - Forma de Pagamento: Em parcela única.
- 7 - Valor total: R\$ 16.780,00 (dezesseis mil, setecentos e oitenta reais).

Quissamã (RJ), 19 de novembro de 2019.

**Simone Flores Soares de O. Barros**  
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

**Luciano de Almeida Lourenço**  
Chefe de Gabinete da Prefeita



**PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ**  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO**

- 1 – 01º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 198/2019.
- 2 - Fato gerador: Processo nº 12705/2018, Pregão Presencial nº 065/2019 - SEMED.
- 3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa **E. J. I. FIEL TURISMO LTDA.**
- 4 – Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de transporte (fretamento), que tenha disponibilidade de veículo (ônibus, micro-ônibus e van) para execução de viagens diárias para transporte de alunos bolsistas e não bolsistas, que cursam os ensinos técnico e superior nas Instituições Públicas e Privadas instaladas no município de Campos dos Goytacazes, conforme termo de referência que integra este termo aditivo.
- 5 – Fundamentação: Acréscimo de serviços (inclusão de um micro-ônibus) e prorrogação de prazo com fundamento no Art. 65, §1º c/c 57 §1º da Lei 8.666/93.
- 6 – Prorrogação do Termo Aditivo: 01 (um) dia letivo.
- 7 – Valor do Acréscimo: R\$ 89.300,00 (oitenta e nove mil e trezentos reais).

Quissamã (RJ), 19 de novembro de 2019.

**Róbisson da Silva Serra**  
Secretário Municipal de Educação

**Luciano de Almeida Lourenço**  
Chefe de Gabinete da Prefeita



**PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ**  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

**EXTRATO DE CONTRATO**

- 1 - CONTRATO Nº 248/2019 – VINCULADO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 136/2019.
- 2 - Fato gerador: Solicitação nº 2783/2019 – Pregão nº 149/2019 – Processo nº 5172/2019 – FMS.
- 3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa **CLÍNICA MÉDICA DE CONCEIÇÃO DE MACABU LTDA.**
- 4 – Objeto: Contratação de empresa para realização de exames na especialidade de colonoscopia, destinados à pacientes encaminhados pela Rede Municipal de Saúde de Quissamã, conforme termo de referência que integra este contrato, bem como Ata de Registro de Preços.
- 5 – Prazo: Em 30 (trinta) dias.
- 6 - Forma de Pagamento: Em parcela única.
- 7 - Valor total: R\$ 41.200,00 (quarenta e um mil e duzentos reais).

Quissamã (RJ), 19 de setembro de 2019.

**Simone Flores Soares de O. Barros**  
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

**Luciano de Almeida Lourenço**  
Chefe de Gabinete da Prefeita



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

**EXTRATO DE CONTRATO**

- 1 - CONTRATO Nº 255/2019.
- 2 - Fator gerador: Solicitação nº 2339/2019 – Pregão nº 163/2019 – Processo nº 8300/2019 – FMS.
- 3 - Celebrado entre o *Município de Quissamã* e a empresa **MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A.**
- 4 – Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de Seguro, com intuito de segurar a frota de veículos oficiais lotados na Secretaria Municipal de Saúde, conforme termo referência que compõe este contrato.
- 5 – Prazo: Em 12 (doze) meses.
- 6 - Forma de Pagamento: Em parcela única.
- 7 - Valor total: R\$ 3.950,00 (três mil, novecentos e cinquenta reais).

Quissamã (RJ), 19 de novembro de 2019.

**Simone Flores Soares de O. Barros**  
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

**Luciano de Almeida Lourenço**  
Chefe de Gabinete da Prefeita



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

**EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO**

- 1 – CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PERMISSÃO REMUNERADA DE USO DE BEM PÚBLICO Nº 052/2018.
- 2 - Fato gerador: Concorrência Pública nº 003/2018 – Processo nº 2413/2018 – SEMDE.
- 3 - Celebrado entre o *Município de Quissamã* e o Sr. **HUGO ALEX DA COSTA CURVELO**.
- 4 - Objeto: Rescisão unilateral do contrato de Permissão Remunerada de Uso de Bem Público – Bem Imóvel, integrante do patrimônio público municipal, denominado “Quiosque nº QJF - 4”, situado na Orla da Praia de João Francisco, neste Município, celebrado em 18 de outubro de 2018, tendo por motivo o inadimplemento contratual do recolhimento da retribuição pecuniária prevista no Art. 6º, da Lei Municipal 1.142/2009, de 18 de dezembro de 2009.

Quissamã (RJ), 19 de novembro de 2019.

**Arnaldo Gonçalves da Silva de Q. Mattoso**  
Secretário Municipal de Desenv. Econômico,  
Trabalho e Turismo

**Luciano de Almeida Lourenço**  
Chefe de Gabinete da Prefeita



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

**PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ  
COORDENADORIA ESPECIAL DE CULTURA E LAZER  
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº  
211/2019**

**Processo Administrativo nº 7205/2019**

**OBJETO:** Registro de Preços para aquisição de materiais de papelaria para atender os espaços administrados pela Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer.

**VALOR ESTIMADO:** R\$ 36.440,78.

**DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO:** 04/12/2019 – 09:00 horas.

**LOCAL:** Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã – Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 – Centro – Quissamã – RJ.

**CRITÉRIO DE JULGAMENTO:** Menor Preço por item.

**CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL:** O Edital encontra-se a disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço acima citado, mediante requerimento em papel timbrado e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, estaduais ou nacionais, ou através do download no site <http://www.quissama.rj.gov.br>.

Quissamã (RJ), 19 de novembro de 2019.

**Donato Tavares de Souza**  
Pregoeiro



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

**ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2019**

**Processo nº 11.283/2019**

O Fundo Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e com fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002 e subsidiariamente à Lei Federal 8.666/1993, Decreto Federal nº 7.892/2013, e na manifestação positiva através de parecer da Procuradoria Geral deste Município, resolve, Homologar Adesão à Ata de Registro de Preços na condição de “Carona” que consiste o registro de preço para aquisição de medicamentos – REMUME BÁSICA e HOSPITALAR, destinados ao abastecimento do CAF- Centro de Abastecimento Farmacêutico, para atendimento dos pacientes assistidos pela Rede Municipal de Saúde – Quissamã - RJ, objeto do Pregão Presencial SRP nº 017/2019, Processo Administrativo nº 30.604/2018, da Prefeitura Municipal de Magé, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, da Ata abaixo relacionada e respectiva empresa vencedora:

**a) CARIOCA MEDICAMENTOS E MATERIAL MÉDICO EIRELI,**  
CNPJ nº 10.837.371/0001-86, no valor de R\$ 6.527.926,32.

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondente.

Quissamã (RJ), 19 de novembro de 2019.

**Simone Flores Soares de Oliveira Barros**  
Secretária Municipal de Saúde

**Luciano de Almeida Lourenço**  
Chefe de Gabinete



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 174/2019  
Processo nº 6444/2019

Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais de expediente e papeleria, para uso das escolas da Rede Municipal de Ensino do Município de Quissamã- RJ, em favor das empresas:

**DUPLO X COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI:** CNPJ Nº 28.809.046/0001-75, no valor de R\$ 570.907,00 ( quinhentos e setenta mil, novecentos e sete reais);

**FORTIS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI:** CNPJ Nº 30.948.161/0001-72, no valor de R\$ 481.736,00 ( quatrocentos e oitenta e um mil, setecentos e trinta e seis reais);

Outrossim, autorizo a emissão da nota de empenho correspondente.

Quissamã (RJ), 18 de novembro de 2019.

**Robisson Silva Serra**  
Secretário Municipal de Educação

**Luciano de Almeida Lourenço**  
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

Pregão Presencial nº 200/2019  
Processo nº 10430/2019

Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a aquisição de móveis, para atender a sala do Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo e Coordenadoria de Apoio Administrativo, em favor das empresas:

- **FATIMA REGINA CAPDEVILLE TRINDADE,** CNPJ Nº 20.920.550/0001-36, no valor de R\$ 1.057,80 (um mil e cinquenta e sete reais e oitenta centavos).

- **HLL EMPREENDIMENTOS E SERVICOS,** CNPJ Nº 13.747.468/0001-96, no valor de R\$ 587,97 (quinhentos e oitenta e sete reais e noventa e sete centavos).

- **SHOPPING DO PISO E DECORACOES DE ESCRITORIO LTDA,** CNPJ Nº 02.808.910/0001-20, no valor de R\$ 724,00 (setecentos e vinte e quatro reais).

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.

Quissamã (RJ), 18 de novembro de 2019.

**Cássio Marins Reis**  
Secretário Municipal de Desenvolvimento  
Econômico Trabalho e Turismo

**Luciano de Almeida Lourenço**  
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

<b>Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS</b>	<b>NOME DA EMPRESA</b>	<b>CNPJ</b>	<b>VALOR REGISTRADO (R\$)</b>
169/2019	Oxigênio Hiperbárico de Macaé Ltda	07.150.404/0001-00	214.800,00

**FATO GERADOR:** Solicitação nº 1921/2019 – Processo nº 3009/2019 - Pregão Presencial para Registro de Preços nº 180/2019.

**REGISTRADOR:** Fundo Municipal de Saúde – FMS.

**OBJETO:** Registro de preços para contratação de empresa prestadora de serviços para realização de exames Oxigenioterapia Hiperbárica em pacientes encaminhados pela Rede Municipal de Saúde, conforme termo de referência que integra esta Ata de Registro de Preços.

**PRAZO DE VIGÊNCIA:** Em 12 (doze) meses.

**INÍCIO:** 24/10/2019

**TÉRMINO:** 24/10/2020

**VALOR TOTAL:** R\$ 214.800,00 (duzentos e quatorze mil e oitocentos reais).

A discriminação, quantidades e valores constantes na Ata constam nas tabelas abaixo:

Quissamã (RJ), 19 de novembro de 2019.

**Simone Flores Soares de O. Barros**  
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

**Luciano de Almeida Lourenço**  
Chefe de Gabinete da Prefeitura

## PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Página: 1/1

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2019

Julgamento

Solicitação : 001921/2019 Licitação : 000180/2019 - Modalidade : 08-PREGÃO PRESENCIAL - Serviço : 02 Data Julgamento : 17/10/2019 Comprador : -

Fornecedor : 10162 - OXIGÊNIO HIPERBARICO DE MACAÉ LTDA

Telefone :

Item	Produto	Unidade	Descrição	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Valor Total
001	047.36.0800.0	UNIDADE	OXIGENIOTERAPIA HIPERBÁRICA -		600,0000	358,0000	214.800,0000
<b>Total para este Fornecedor:</b> 1							214.800,0000
<b>Total para esta Solicitação:</b>							214.800,0000

© Tecnologia Global Ltda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

## EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS	NOME DA EMPRESA	CNPJ	VALOR REGISTRADO (R\$)
172/2019	Enta Ótica Ltda	14.978.711/0003-01	68.500,00

**FATO GERADOR:** Solicitação nº 1936/2019 – Processo nº 9174/2019 - Pregão Presencial para Registro de Preços nº 178/2019.**REGISTRADOR:** Fundo Municipal de Saúde – FMS.**OBJETO:** Registro de Preços para aquisição de lentes e armação para óculos, destinado a pacientes assistidos pela Rede Municipal de Saúde, conforme Termo de Referência que integra esta Ata de Registro de Preços.**PRAZO DE VIGÊNCIA:** Em 12 (doze) meses.**INÍCIO:** 29/10/2019**TÉRMINO:** 29/10/2020**VALOR TOTAL:** R\$ 68.500,00 (sessenta e oito mil e quinhentos reais).

A discriminação, quantidades e valores constantes na Ata constam nas tabelas abaixo:

Quissamã (RJ), 19 de novembro de 2019.

**Simone Flores Soares de O. Barros**  
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

**Luciano de Almeida Lourenço**  
Chefe de Gabinete da Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ  
Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2019  
Julgamento

Página: 1/1

Solicitação : 001936/2019 Licitação : 000178/2019 - Modalidade : 08-PREGÃO PRESENCIAL - Serviço : 02 Data Julgamento : 18/10/2019 Comprador : -

Fornecedor : 12084 - ENTA OTICA LTDA

Telefone : 2227681444

Item	Produto	Unidade	Descrição	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Valor Total
001	051.06.0069.0	UNIDADE	LENTE EM RESINA VISÃO SIMPLES INCOLOR ( PLANO A ± 4,00 COM Cil. Até - 2,00) -	ESSILOR	400,0000	21,0000	8.400,0000
002	051.06.0070.0	UNIDADE	LENTE EM VISÃO SIMPLES POLI SURFAÇADA INCOLOR ( ±6 COM Cil. Até - 6,00) -	ESSILOR	300,0000	22,0000	6.600,0000
003	051.06.0071.0	UNIDADE	VISÃO ALTO ÍNDICE 1,67 INÇOLOR ( ±6 ATÉ ± 20,00 COM Cil. Até - 6,00) -	ESSILOR	100,0000	23,0000	2.300,0000
004	051.06.0074.0	UNIDADE	MULTIFOCAL RESINA INCOLOR -	ESSILOR	100,0000	42,0000	4.200,0000
005	051.06.0075.0	UNIDADE	BIFOCAI RESINA INCOLOR -	ZEISS	100,0000	20,0000	2.000,0000
006	051.06.0076.0	UNIDADE	ARMAÇÃO PARA ÓCULOS EM ACETATO, METAL OU PARAFUSADO -	APOLLO RED	1.000,0000	45,0000	45.000,0000
<b>Total para este Fornecedor:</b> 6							68.500,0000
<b>Total para esta Solicitação:</b>							68.500,0000

© Tecnologia Global Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS	NOME DA EMPRESA	CNPJ	VALOR REGISTRADO (R\$)
168/2019	Intercor e Interlab – Serviços Médicos Ltda	01.593.295/0001-10	800.000,00

**FATO GERADOR:** Solicitação nº 1861/2019 – Processo nº 6552/2019 - Pregão Presencial para Registro de Preços nº 173/2019.

**REGISTRADOR:** Fundo Municipal de Saúde – FMS.

**OBJETO:** Registro de preço para eventual contratação de empresa prestadora de serviços para realização de exames de Tomografia Computadorizada em pacientes encaminhados pela Rede Municipal de Saúde de Quissamã, conforme termo de referência que integra esta Ata de Registro de Preços.

**PRAZO DE VIGÊNCIA:** Em 12 (doze) meses.

**INÍCIO:** 22/10/2019

**TÉRMINO:** 22/10/2020

**VALOR TOTAL:** R\$ 800.000,00 (oitocentos mil reais).

A discriminação, quantidades e valores constantes na Ata constam nas tabelas abaixo:

Quissamã (RJ), 19 de novembro de 2019.

**Simone Flores Soares de O. Barros**

Gestora do Fundo Municipal de Saúde

**Luciano de Almeida Lourenço**

Chefe de Gabinete da Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2019

Julgamento

Página: 1/1

Solicitação : 001861/2019 Licitação : 000173/2019 - Modalidade : 08-PREGÃO PRESENCIAL - Serviço : 02 Data Julgamento : 15/10/2019 Comprador : -

Fornecedor : 05988 - INTERCOR E INTERLAB SERVICOS MEDICOS LTDA-ME

Telefone : 2227369950

Item	Produto	Unidade	Descrição	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Valor Total
001.	047.36.0016.0	UNIDADE	TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE CRÂNIO -		500.0000	190.0000	95.000.0000
002.	047.36.0183.0	UNIDADE	TOMOGRAFIA DE COLUNA CERVICAL (ATÉ 3 SEGMENTOS)-		50.0000	120.0000	6.000.0000
003.	047.36.0026.0	UNIDADE	TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE COLUNA LOMBAR -		200.0000	120.0000	24.000.0000
004.	047.36.0496.0	UNIDADE	TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DA FACE -		200.0000	150.0000	30.000.0000
005.	047.36.0024.0	UNIDADE	TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE ABDOMEN TOTAL -		500.0000	360.0000	180.000.0000
006.	047.36.0023.0	UNIDADE	TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE ABDOME SUPERIOR -		500.0000	180.0000	90.000.0000
007.	047.36.0025.0	UNIDADE	TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE COLUNA CERVICAL -		200.0000	120.0000	24.000.0000
008.	047.36.0027.0	UNIDADE	TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE COLUNA LOMBO SACRA -		200.0000	120.0000	24.000.0000
009.	047.36.0337.0	UNIDADE	TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE MEMBRO INFERIOR -		500.0000	120.0000	60.000.0000
010.	047.36.0334.0	UNIDADE	TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE ARTICULAÇÕES DE MEMBRO SUPERIOR -		300.0000	120.0000	36.000.0000
011.	047.36.0032.0	UNIDADE	TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE MASTOIDES -		50.0000	160.0000	8.000.0000
012.	047.36.0035.0	UNIDADE	TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE ORBITA -		20.0000	160.0000	3.200.0000
013.	047.36.0036.0	UNIDADE	TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE Pelve ou Bacia -		300.0000	180.0000	54.000.0000
014.	047.36.0037.0	UNIDADE	TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE PESCOÇO -		10.0000	120.0000	1.200.0000
015.	047.36.0038.0	UNIDADE	TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE SACRO ILÍACO -		50.0000	120.0000	6.000.0000
016.	047.36.0039.0	UNIDADE	TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE SELA TURCA -		300.0000	120.0000	36.000.0000
017.	047.36.0042.0	UNIDADE	TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE TÓRAX -		300.0000	210.0000	63.000.0000
018.	047.36.0043.0	UNIDADE	TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DO CALCANEO -		10.0000	120.0000	1.200.0000
019.	047.36.0044.0	UNIDADE	TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DO PÉ -		30.0000	120.0000	3.600.0000
020.	047.36.0045.0	UNIDADE	TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA RENAL -		50.0000	120.0000	6.000.0000
021.	047.36.0189.0	UNIDADE	SERVIÇO EM SEDAÇÃO/ANESTESIA PARA TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA -		100.0000	120.0000	12.000.0000
022.	047.36.0190.0	UNIDADE	SERVIÇOS EM CONTRASTE PARA TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA -		1.000.0000	36.8000	36.800.0000
<b>Total para este Fornecedor: 22</b>							800.000.0000
<b>Total para esta Solicitação:</b>							800.000.0000





PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS	NOME DA EMPRESA	CNPJ	VALOR REGISTRADO R\$
158/2019	A & I COMÉRCIO LTDA	21.010.448/0001-66	26.989,00
159/2019	CONNECTION QUISSA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA	07.659.473/0001-44	147.450,00
160/2019	FORTIS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI	30.948.161/0001-72	14.180,00
161/2019	L BARRETO ALMEIDA	08.621.745/0001-80	33.450,00
162/2019	QUALYTECK RJ TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA EIRELI	12.488.669/0001-53	20.700,00

**FATO GERADOR:** Solicitação nº 2447/2019 – Processo nº 8942/2019 - Pregão Presencial para Registro de Preços nº 170/2019.

**REGISTRADOR:** Secretaria Municipal de Educação – SEMED.

**OBJETO:** Registro de Preços para futura e eventual aquisição de equipamentos de informática, sendo computadores, monitores, notebooks, impressora e nobreaks, para atender ao sistema de educação básica e as escolas da rede municipal de ensino, conforme Termo de Referência que integra esta Ata de Registro de Preços.

**PRAZO DE VIGÊNCIA:** Em 12 (doze) meses.

**INÍCIO:** 22/10/2019

**TÉRMINO:** 22/10/2020

**VALOR TOTAL:** R\$ 242.769,00 (duzentos e quarenta e dois mil, setecentos e sessenta e nove reais).

A discriminação, quantidades e valores constantes na Ata constam nas tabelas abaixo:

Quissamã (RJ), 19 de novembro de 2019.

**Róbisson da Silva Serra**  
Secretário Municipal de Educação

**Luciano de Almeida Lourenço**  
Chefe de Gabinete da Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ  
Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2019  
Julgamento

Página: 1/2

Solicitação : 002447/2019 Licitação : 000170/2019 - Modalidade : 08-PREGÃO PRESENCIAL - Serviço : 02 Data Julgamento : 10/10/2019 Comprador : -

Fornecedor : 12485 - A & I COMÉRCIO LTDA

Telefone :

Item	Produto	Unidade	Descrição	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Valor Total
003	049.19.0112.0	UNIDADE	Notebook - processador: (1.6ghz até 3.9ghz, cache de 6mb, quad-core)   sistema operacional: (windows 10 pro, de 64 bits - em português (brasil))  tela: (tela hd de 15,6" (1366 x 768), antirreflexo e retroiluminação por led)   armazenamento: - (ssd: 1x sata 2,5" 240gb) memória ram: (memória de 8gb (1x8gb), ddr4, 2666mhz)   bateria: (3 células e 42 wh (integrada))   wireless: (placa de rede 802.11ac (wifi 1x1), + bluetooth 4.1)	DELL	5,0000	3.500,0000	17.500,0000
006	049.19.0109.0	UNIDADE	Impressora Tanque - características ecológicas: (cumprir com as normas rohs)   conectividade padrão: (usb)   voltagem: (bivolt)   sistemas operacionais: (windows vista/windows 7/windows 8/8.1/windows 10 (32bit/64bit), windows server 2003 sp2 - windows - server® 2016/5, mac os x 10.6.8 - mac os 10.12)   tecnologia de impressão: (jato de tinta micropiezo de 4 cores (cmk))   tamanho mínimo de gotícula de tinta: (3 picolitros)   resolução de impressão: (5760 x 1440 dpi de resolução otimizada em vários tipos de papel)   velocidade de impressão: (em preto 33 ppm e em cores 15 ppm)   velocidade de impressão iso: (em preto 10.5 iso ppm e em cores 5 iso ppm)   tinta de substituição: (1 garrafa com tinta preta; 3 garrafas coloridas (ciano, magenta, amarela))   cópia: (quantidade de cópias: 1-20 cópias (sem pc))   tamanho da cópia: (a4, carta)   scanner: (tipo de scanner: base plana com sensor de linhas cis colorido)   resolução óptica: (600 dpi)   resolução de hardware: (600 x1200 dpi)   resolução interpolada: (9600 x 9600 dpi)   profundidade de bit de cor: (48 bits de entrada, 24 bits de saída)   características do scanner: (digitalização para pc (pdf e wsd))   área máxima de digitalização: (21,6 x 29,7 cm)   capacidade de entrada de papel: (100 folhas de papel normal, 20 folhas de papel premium glossy photo paper, 10 envelopes ou 30 cartões postais)   capacidade de bandeja de saída: (30 folhas de papel normal, 20 folhas de papel premium glossy photo paper, 30 cartões postais)   tamanhos de papel: (8,9 x 12,7 cm, 10,2 x 15,2 cm, 12,7 x 17,8 cm, 20,3 x 25,4 cm, ofício 9 (21,5 x 31,5 cm); ofício ou folio (21,6 x 33 cm); ofício méxico (21,6 x 34 cm); carta (21,6 x 28 cm); a4 (21,6 x 29,7 cm); executivo (18,4 x 26,7 cm); meia carta (14 x 21,6 cm); a6 (10,5 x 14,8 cm), tamanhos personalizados (min. 5,4 x 8,6 cm - máx. 21,5 x 120 cm))	EPSON	10,0000	948,9000	9.489,0000

Total para este Fornecedor: 2 26.989,0000

Fornecedor : 07215 - CONNECTION QUISSA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA  
 Telefone : 222768-111

Item	Produto	Unidade	Descrição	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Valor Total
001	049.19.0110.0	UNIDADE	Desktop - Processador: (número de núcleos: 4 nº de threads: 4, frequência baseada em processador: 3,60 ghz, cache: 6 mb, velocidade do barramento: 8 gt/s dmi3)   sistema operacional: (windows 10 pro (64 bits) - em português (brasili))   memória: - (4gb com possibilidade de expansão para até 16gb (2x8gb) ddr4 udimm 2666mhz)   armazenamento hdd: (ssd: 1x sata 2.5" 240gb) unidade ótica: (dvd-rw)   teclado e mouse: (teclado e mouse usb com fio)   comunicação: (wireless ac (2x2) + bluetooth)   portas frontais: (2x usb 3.0; 2x áudio (3,5mm); 1x leitor de cartões multimídia)   portas traseiras: (4x usb 2.0   1x serial   1x ethernet (rj-45)   1x vga   2x dp   1x line out (3,5mm))   segurança: (slot para cabo de segurança: smart usb protection) -	LENOVO	50,0000	2.949,0000	147.450,0000

© Tecnologia Global Ltda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Página: 2/2

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2019  
 Julgamento

Total para este Fornecedor: 1 147.450,0000

Fornecedor : 11947 - FORTIS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI

Telefone :

Item	Produto	Unidade	Descrição	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Valor Total
005	049.19.0108.0	UNIDADE	Impressora Monocromática - largura/comprimento máx. do papel (bandeja de papel): (21,6 x 35,6 (ofício))   capacidade mínima de saída do papel: (150 folhas)   tecnologia de impressão: (laser eletrofotográfico)   velocidade de impressão em preto (ppm): - (42/40 ppm (carta/a4))   resolução da impressão (máxima em dpi): (1200 x 1200 dpi)   duplex   capacidade mínima da bandeja de papel: (250 folhas)   interfaces padrão: (wireless 802.11b/g/n, hi-speed usb 2.0)   compatibilidade do driver da impressora: (windows, mac os, linux)   impressão segura   volume de ciclo mensal: (50.000 páginas)   ciclo de trabalho mensal: (50.000 páginas) -	BROTHER	10,0000	1.418,0000	14.180,0000

Total para este Fornecedor: 1 14.180,0000

Fornecedor : 10289 - L BARRETO ALMEIDA -ME

Telefone :

Item	Produto	Unidade	Descrição	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Valor Total
002	049.19.0111.0	UNIDADE	Monitor - tamanho de tela: (19,5" (widescreen))   resolução: (1600x900)   entrada de vídeo: (analog. (vga) + digital (dvid))   cabos inclusos: (1x vga)   ajustes da base: (ajuste de altura, inclinação, rotação 90 graus retrato/paisagem)   formato: - (16:9)   taxa de contraste: (1000:1)   tempo de resposta: (5ms) -	LENOVO	50,0000	669,0000	33.450,0000

Total para este Fornecedor: 1 33.450,0000

Fornecedor : 12564 - QUALYTECK RJ TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA EIRELI

Telefone :

Item	Produto	Unidade	Descrição	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Valor Total
004	049.15.0019.0	UNIDADE	No-break - tensão de entrada: (115v - 220v bivolt)   tensão de saída: (115v padrão brasileiro de plugues e tomadas (plugue nbr 14136 10a/250v pino de 4mm de diâmetro))   potência: (700 va / 350 w)   fator de potência: (0,5)   forma de onda: - (senoidal aproximada)   número de tomadas: (4 tomadas padrão brasileiro de plugues e tomadas (plugue nbr 14136 10a/250v - pino de 4mm de diâmetro))   estabilizador: (3 estágios)   bateria interna: (1x bateria 12 v 7ª) -	RAGTECH	60,0000	345,0000	20.700,0000

Total para este Fornecedor: 1 20.700,0000

Total para esta Solicitação: 242.769,0000

© Tecnologia Global Ltda.



GUARDE GARRAFAS SEMPRE  
 DE CABEÇA PARA BAIXO

ÁGUA PARADA É  
 CRIADOURO DE MOSQUITO